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Таможенно-тарифная политика является

важнейшим средством государственного регулиро-

вания внешнеторговой деятельности, а с учетом

той роли, которую играют экспорт и импорт сегод-

ня в России, и всей экономики страны в целом.

В течение последних лет была сформирована

в основном законодательная и нормативная база, позво-

ляющая сделать таможенно-тарифную политику эффек-

тивным инструментом государственного регулирования

внешнеторговой деятельности. Это прежде всего Закон

Российской Федерации «О таможенном тарифе»

(1993 г.), Таможенный кодекс (1993 г.), Федеральный за-

кон «О государственном регулировании внешнеторговой

деятельности» (1995 г.) и Федеральный закон «О мерах

по защите экономических интересов Российской Феде-

рации при осуществлении торговли товарами» (1998 г.).

С помощью тарифных мер Правительство Российской

Федерации имеет возможность принимать оперативные

решения в соответствии с текущей ситуацией в экономи-

ке страны, влиять на реструктуризацию экономики, за-

щитить отечественную промышленность от поставок

аналогичной, но зачастую менее качественной, а потому

и более дешевой импортной продукции, оказывать под-

держку российским производителям и экспортерам про-

дукции, конкурентной на мировом рынке.

Так, например, еще 3 года назад в целях под-

держки электронной и приборостроительной отрас-

лей отечественного машиностроения и на основе

тщательного анализа внутреннего и мирового рын-

ков были кардинально пересмотрены ставки импорт-

ных таможенных пошлин на комплектующие изделия

для производства телевизионной аппаратуры и конт-

рольно-кассовых аппаратов. При этом были снижены

до нулевой позиции ставки на комплектующие, про-

изводство которых отсутствует и в ближайшее время

не могло быть освоено отечественной промышленно-

стью, и подняты до максимально возможного уров-

ня – 30 процентов – ставки на готовые изделия, ана-

логи которых выпускались российскими предприни-

мателями. Это оказало эффективную поддержку для

целого ряда предприятий указанных отраслей.

Основные функции по принципиальным вопро-

сам тарифного регулирования внешнеторговой дея-

тельности возложены на Комиссию Правительства

Российской Федерации по защитным мерам во внеш-

ней торговле и таможенно-тарифной политике, в со-

став которой входят руководители 14 федеральных

министерств и ведомств. Возглавляет комиссию замес-

титель Председателя Правительства Российской Феде-

рации В.Б. Христенко. На заседания комиссии посто-

янно приглашаются представители российских экс-

портеров, импортеров и производителей.

В течение 1999 года и в первом полугодии

2000 года были рассмотрены и решены как ряд фун-

даментальных вопросов (тарифная политика в обла-

сти технологического оборудования, сельского хо-

зяйства, введение экспортного тарифа и т.п.), так

и проблемы оперативного формирования таможен-

ных тарифов. Выполнение всего комплекса опера-

тивной работы на данном направлении осуществлял

Минторг России совместно с ГТК России, Минэконо-

мики России, Минфином России, МАП России.

В целях насыщения потребительского рынка были

снижены ставки на отдельные виды сельскохозяйствен-

ного сырья, производимого в России в недостаточных

объемах. Также снижены ставки пошлин на прогрессив-

ное технологическое оборудование, не имеющее анало-

гов в России, для металлургии, легкой, мебельной и тек-

стильной промышленности, машиностроения и электро-

ники. Постановлением Правительства Российской Феде-

рации № 511 от 10 мая 1999 г. были введены сезонные

пошлины на сахар-сырец и сахар белый, позволяющие

минимизировать негативное воздействие мирового рын-

ка на российский сахарный комплекс в период сбора,

переработки и реализации урожая сахарной свеклы.

При этом принятие каждого решения проис-

ходило на основе глубокого и всестороннего анали-

за ситуации в данной отрасли и на внутреннем
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рынке страны в целом. Понижение ставок пошлин

принималось только в тех случаях, когда подтвер-

ждалось отсутствие возможности на сегодняшний

день производства подобной продукции российски-

ми предприятиями. И соответственно в обратной

ситуации ставки пошлин повышались.

В качестве примера рассмотрим ситуацию, как

с помощью тарифных мер оказывалась поддержка

предприятиям – производителям алюминиевой

фольги и баночной продукции для пищевой и меди-

цинской промышленности. Несколько лет назад

в России не производили ни того ни другого, и поэ-

тому ставки импортных пошлин здесь применялись

на минимальном уровне. Когда наша цветная метал-

лургия освоила производство высококачественной

алюминиевой фольги, были подняты ставки пошлин

на аналогичную импортную продукцию. Затем, когда

Дмитровский завод освоил выпуск банок из отечест-

венной алюминиевой фольги в количествах, доста-

точных для удовлетворения потребностей на россий-

ском рынке, были подняты пошлины и на данный

вид продукции, импортируемый из-за рубежа. И та-

ких примеров можно привести много.

Достаточная гибкость механизма тарифных

мер позволяет правительству принимать оператив-

ные решения в экстремальных ситуациях. Так, после

резкого падения курса рубля в августе 1998 года пра-

ктически полностью остановился импорт продоволь-

ствия и медикаментов, доля которых по отдельным

товарам на российском рынке достигала 50 и более

процентов. Появилась угроза создания острого де-

фицита с обеспечением жизненно важными товара-

ми населения России. Были срочно приняты реше-

ния о снижении ставок пошлин на целый ряд продо-

вольственных товаров и медикаментов, а также об

отмене 3-процентной пошлины, введенной незадол-

го до августовского кризиса на импорт в Россию,

и снижение до 10% НДС при импорте на данные то-

вары и т.д. Эти меры в комплексе с другими решени-

ями Правительства России позволили обеспечить

наполнение рынка продовольственными и медицин-

скими товарами в достаточном количестве.

Разумная тарифная политика позволяет эффек-

тивно решать не только вопрос реструктуризации

экономики и фискальные цели, но и целый ряд дру-

гих проблем. Например, в последнее время поступало

много обращений из регионов страны о многочис-

ленных случаях мародерства и хищений на линиях

электропередачи, транспортных магистралях, про-

мышленных предприятиях в целях сбора лома чер-

ных и цветных металлов и их дальнейшего экспорта.

Введение экспортных пошлин в комплексе с приняти-

ем других мер, в первую очередь предложенным вве-

дением лицензирования экспорта металлолома, поз-

волило навести порядок в этом вопросе.

В связи с продолжающимся вывозом в боль-

ших количествах особо ценных твердолиственных

пород древесины (бук, ясень, дуб, клен) было приня-

то решение о повышении первоначально установ-

ленных размеров ставок на эту продукцию.

Одной из проблем, вызывающих обеспокоен-

ность, является также массовый ввоз в Россию подер-

жанных автомобилей. Кроме повышенной опасности,

эта проблема имеет и свою экологическую сторону –

превращение России во всемирную свалку старых авто-

мобилей. 27 сентября 1999 г. Комиссия Правительства

по таможенно-тарифной политике и защитным мерам

приняла решение о повышении ставки ввозной тамо-

женной пошлины на подержанные автомобили до

уровня ставки на новые автомашины. Это позволит ли-

квидировать существующую лазейку для недобросовест-

ных импортеров, оформляющих новые автомобили

под видом старых, увеличить поступления в федераль-

ный бюджет и защитить экологию страны.

Продолжением таможенно-тарифной поли-

тики являются защитные меры. Они используют-

ся в тех случаях, когда возможности чисто тариф-

ных мер оказываются исчерпанными.

Сразу после принятия Федерального закона

«О мерах по защите экономических интересов Рос-

сийской Федерации при осуществлении внешней тор-

говли товарами» в целях защиты интересов россий-

ского свеклосахарного комплекса и ликвидации суще-

ственного ущерба, нанесенного ему возрастающим

ввозом сахара белого и сахара-сырца, постановлением

Правительства Российской Федерации были введены

временные специальные пошлины на сахар-сырсец

и сахар белый в размере 74% и 20% соответственно.

Проводившееся одновременно расследование

показало целесообразность принятых мер и значитель-

ное улучшение экономического положения российско-

го свеклосахарного комплекса в 1998 году.
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